
 

CONSEJO DIRECTIVO FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

Resolución C.D.F.C.S. No. 280/14. – 

Villarrica 26 de Diciembre de 2.014. - 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA MALLA CURRICULAR DE LA CARRERA DE LICENCIATURA 

EN PSICOLOGIA A IMPLEMENTARSE EN EL PERIDO LECTIVO 2015 EN LA FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL  DE VILLARRICA DEL ESPIRITU 

SANTO. 

 

VISTO: la necesidad de aprobar la malla curricular a implementarse en el periodo lectivo 2015 para la 

Carrera de Licenciatura en Psicología, -------------------------------------------------------------------------- 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, la Carrera de Licenciatura en Psicología requiere tener aprobada la Malla Curricular a implementarse 

en el periodo lectivo 2015,. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Que, la Carrera de Licenciatura en Psicología tiene una Malla Curricular aprobada por el Consejo Directivo 

de la Facultad de Ciencias de la Salud en el año 2012 y., -------------------------------------------------------- 

 

POR TANTO, El Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional 

de Villarrica del Espíritu Santo, en uso de sus atribuciones ---------------------------------------------------- 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1°)  APROBAR, La Malla Curricular a implementarse en el periodo lectivo 2015 que es la que se detalla 

a continuación: 

 

LICENCIATURA  EN PSICOLOGÍA 
PRIMER CURSO 

PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 
Nº COD ASIGNATURAS HS. Nº COD ASIGNATURAS HS 

1 PS01 Historia de la Psicología 6 7 PS07 Psicoestadística I 4 

2 PS02 Fundamentos de la Psicobiología I 6 8 PS08 Fundamentos de la Psicobiología II 6 

3 PS03 Psicología Social y Comunitaria  6 9 PS09 Psicología del Aprendizaje 4 

4 PS04 Estrategias de Mediación 4 10 PS10 Metodología de la Investigación  4 

5 PS05 Expresión Oral y Escrita 4 11 PS11 Psicología de la Educación 6 

6 PS06 Leyes 4 12 PS12 Ética y Deontología Psicológica 6 

  Total Horas Cátedras  30     Total Horas Cátedras  30 

                                                   SEGUNDO CURSO  

  TERCER SEMESTRE    CUARTO SEMESTRE  

13 PS13 Antropología  4 19 PS19 Psicología del Trabajo 6 

14 PS14 
Diseño y Formulación de Proyecto y 
Programas Sociales   

6 20 PS20 Psicología  Diferencial 6 

15 PS15 
Métodos y Técnicas de Investigación 
Social  

6 21 PS21 Psicología Clínica  6 

16 PS16 Psicología del Desarrollo  6 22 PS22 Psicoestadística II  4 

17 PS17 Anatomía y Fisiología I 4 23 PS23 Anatomía y Fisiología II 4 

18 PS18 Psicología  Preventiva   4 24 PS24 Psicología de la Personalidad 4 

  Total Horas Cátedras  30     Total Horas Cátedras  30 

  PRACTICAS DE CAMPO I      PRACTICAS DE CAMPO I  

  Psicología del Aprendizaje 25   Psicología del Aprendizaje 25 

  Psicología de la Educación 25   Psicología de la Educación 25 

  Psicología Social y Comunitaria 25   Psicología Social y Comunitaria 25 

  Psicología  Preventiva   25   Psicología  Preventiva   25 

  Total Horas Prácticas de Campo I 100   Total Horas Prácticas de Campo I 100 

  TERCER CURSO 

  QUINTO  SEMESTRE    SEXTO  SEMESTRE  

25 PS25 Neuropsicología 4 31 PS31 Psicopatología General 4 

26 PS26 Evaluación Psicológica I 6 32 PS32 Evaluación Psicológica II 6 

27 PS27 Pruebas Proyectivas I 6 33 PS33 Pruebas Proyectivas II 6 

28 PS28 
Anatomía y Fisiología del Sistema 
Nervioso 

6 34 PS34 
Técnicas de Intervención Psicológicas 

6 

29 PS29 
Psicología de la Motivación y de la 
Percepción 

4 35 PS35 
Investigación  Social 

4 

30 PS30 Psicología Práctica   4 36 PS36 Orientación Vocacional y Profesional 4 

  Total Horas Cátedras  30     Total Horas Cátedras  30 

  



 

CONSEJO DIRECTIVO FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

  PRACTICAS DE CAMPO II      PRACTICAS DE CAMPO II  

  Evaluación Psicológica I 25   Evaluación Psicológica II 25 

  Pruebas Proyectivas I 25   Pruebas Proyectivas II 25 

  Psicología del Trabajo 25   Psicología del Trabajo 25 

  Psicología  Clínica 25   Psicología  Clínica 25 

  Total Horas Prácticas de Campo II 100   Total Horas Prácticas de Campo II 100 

CUARTO CURSO 

SEPTIMO SEMESTRE OCTAVO SEMESTRE 
37 PS37 Psicología de la Sexualidad 4 43 PS43 Psicoterapia  6 

38 PS38 
Prácticas de Intervención 
Psicoterapéuticas  

6 44 PS44 Psicometría II 6 

39 PS39 Psicología Dinámica 4 45 PS45 Informática  4 

40 PS40 Psicometría I 6 46 PS46 
Intervención Psicológica en Problemas 
de Salud 

6 

41 PS41 Intervención en Crisis 6 47 PS47 Neuroquímica y Psicofármaco   4 

42 PS42 Introducción a la Psicoterapia 4 48 PS48 Administración de la Organización 4 

  Total Horas Cátedras  30     Total Horas Cátedras  30 

  PRACTICAS DE CAMPO III      PRACTICAS DE CAMPO III  

  Psicoterapia 25   Psicoterapia 25 

  Psicometría I 25   Psicometría II 25 

  Intervención en Crisis 25   Intervención en Crisis 25 

  
Prácticas de Intervención 
Psicoterapéuticas 25   

Prácticas de Intervención 
Psicoterapéuticas 25 

   100    100 

TOTAL HORAS  SEMESTRALES: 540  H. x   8 SEMESTRES                         4320   HORAS CATEDRAS 
TRABAJO DE TESIS                                                                             500   HORAS 
PRACTICAS DE CAMPO:                                                                             600   HORAS  

TOTAL:                                                              5.420   HORAS 

 

Art. 2°) Elevar la presente Resolución al Rectorado.------------------------------------------------------ 

 

Art. 3°) Notificar y Archivar.----------------------------------------------------------------------------------- 

 


